TVARNICE PRO NENOSNE STENY

Tvarnice z autoklavovaného po-

robetonu kategorie I

EN 771-4 Specifikace zdicich prvk{

Tvarnice  tloustky 50 mm
a 75mm: obezdivky, prizdivky,
interiérové prvky.

Tvarnice tloustky 75mm je
mozné po statickém posouzeni
pouZit na pricky malych rozmérd
(WC, koupelna), které nejsou za-
tizeny vodorovnymi silami a osla-
bené instalacnimi drazkami.
Tvarnice tloustky 100 mm a vice
se pouZzivaji na nenosné vnitini

stény, délici pficky, podezdivku
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Ytong schodistovych stupnd.

Hladké (HL)

Délka/sitka: +1,5 mm,

vySka £1 mm

Presné zdéni na tenké maltové
loze tl. 1-3mm.

Zasadné dodrzovat plnoplosné
maltovani celé loZné spary. Pro
nanaseni malty pouZivat vy-
hradné pfesné zubaté lZice Ytong
odpovidajici Sitky.

Vystouplé zbytky malty nerozti-
rat, ale tentyZ den seskrabnout

ostrou hranou zednické lzZice.

U hladkych tvarnic se nandsi
Ytong zdici malta stejnym zp0-
sobem i na svislou sténu tvarnic
(sty¢nou plochu). Pro zaloZeni
1. Fady zdiva se pouzivd Ytong

zakladaci malta tepelnéizolacni.

Ytong zdici malta
Ytong zakladaci malta

tepelnéizolacni

Trida A1 - nehorlavé
EN 13501-1

Vnitini omitky:
Ytong vnitfni omitka tepelnéizo-

lacnis moznosti doplnénio Ytong



stérku hlazenou.

Sadrové avapenosadrové omitky.
Keramické obklady:

Pfimo na zdivo bez nutnosti

predchozich Uprav.

Doporucené vlastnosti omitek:

-objemova hmotnost 800 az
1200 Kg/m3,

- pevnost v tlaku 2 aZz 5 N/mm?,

tahu za

-pevnost v ohybu

- prilnavost > 0,2 N/mm?2,
-nasakavost w< 0,5 Kg.m=2.h05,
—faktor difizniho odporu p <10,
-dodrZovat tloustku vrstvy omi-

tek doporucenou vyrobcem.

> 0,5 N/mm?2,

Technické vlastnosti - tvarnice pro nenosné stény

Klasik Pro obezdivky
vlastnosti materialu jednotka P2-500 P4-550
Max. primérna objemova hmotnost v suchém stavu (EN 772-13) kg/m3 500 550
Normalizovana pevnost zdicich prvkd f, N/mm? 2,8 5,0
Deklarovana hodnota tepelné vodivosti A, W/(m.K) 0,130 0,140
Navrhova hodnota tepelné vodivosti A, W/(m.K) 0,137 0,147
Faktor difizniho odporu p (EN 1745) - 5/10 5/10
Mé&rna tepelna kapacita c (EN 1745) J/(kg.K) 1000 1000
Soucinitel tepelného pretvoreni a, 1/K 7,5.10-¢ 7,5.10-¢
Vlhkostni pietvofeni € mm/m <0,20 <0,20
PFidrznost N/mm? 0,3 0,3
vlastnosti zdiva
Charakteristicka hodnota vlastni tihy zdiva kN/m? 6,0 -
Charakteristicka pevnost zdiva v tlaku f,” N/mm? 1,92 -
) Dle EN 1996-1-1 €L. 3.6.1.2 rovnice (3.3) pfi pouZiti malty pro tenké spary, K =0,80.
Zakladni udaje - tvarnice pro nenosné stény
vyrobek tl. zdiva rozméry tepelny tepelny  soucinitel vzduchova poZzarni spotfeba smérné kusd na
bez omi- Sxvxd odpor odpor prostupu neprizvué- odolnost malty ¢asyzdéni paleté
tek Rigary Ry tepla nost
U, laboratorni
Rw
typ mm mm m2K/W  m2K/W  W/(m2.K) dB min kg/m? h/m3 ks/pal
Klasik 250 250 x 249 x 599 1,92 1,82 0,503 47 REI 180 3,5 1,85 36
Klasik 200 200 x 249 x 599 1,54 1,46 0,613 43 REI 180 2,8 2,00 42
Klasik 150 150 x 249 x 599 1,15 1,09 0,794 41 El 180 2,1 3,20 60
Klasik 125 125 x 249 x 599 0,96 0,91 0,926 39 El 180 1,8 4,00 72
Klasik 100 100 x 249 x 599 0,77 0,73 1,111 37 El 120 1,4 5,50 90
Klasik 75 75 % 249 x 599 0,58 0,55 1,389 34 EI120 11 8,00 120
Tvarnice pro obezdivky 50 50 x 249 x 599 0,36 0,34 - 32 El 30 0,7 8,00 156

Tepelny odpor R, a soucinitel prostupu tepla U, jsou ndvrhové hodnoty pro neomitnuté zdivo vnéjsi stény.
Hodnota U, je stanovena pro odpory pfi prestupu tepla R;,=0,13 a R_,=0,04m2.K/W.
Platny sortiment a expedicni Udaje viz aktualni cenik.
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Maximalni délky a vysky nevyztuzenych nezatizenych stén vyplyvajici z navrhovych pravidel pro nenosné
vnitini stény podle EN 1996-1-1, EN 1996-3 a specifické vlastnosti blokd Ytong.

Pouziti nize uvedenych zjednodusenych zasad je mozné pFi dodrzeni nésledujicich rozmérovych a kon-
strukénich pozadavkd:

maximalni pripustna vzdalenost dilataci ve sténach z tvarnic Ytong je 8 m,

tloustka stény (t) bez omitky nesmi byt mensi nez 75 mm,

svétla vydka (h) stény neni vétsinez 6,0 m,

maximalni stihlostni pomér stény (pomér vyska / tloustka) je mensi nez 35,

volny horni okraj stény musi byt zakoncen ztuzujicim véncem,

sténa neplni funkci pozarné délici konstrukce,

vodorovna podepieni na hornim okraji nebo svislych okrajich nebo na hornim okraji a svislych okra-

jich stény musi byt schopna prenést Casové zavislé pretvoreni pripojenych stavebnich ¢asti (napfiklad

prihyb od dotvarovani betonové konstrukce stropu) a maji se podle toho navrhnout.

ZjednoduSené zasady pro stanoveni maximalni délky a vySky nevyztuzenych nenosnych stén vyplyvajici
z pravidel pro navrh nenosnych vnitinich stén podle EN 1996-1-1, EN 1996-3 a specifickych vlastnosti
tvarnic Ytong lze pouzit pouze v pripadé, kdyz:
sténa je uvniti budovy,
sténa neni zatizend Zadnym stalym nebo nahodilym zatiZzenim (vCetné zatiZeni vétrem) mimo vlastni tihy,
sténa neni vyuzivana jako podpéra pro tézké predméty, napf. nabytek, predméty technického zafizeni budov,
na sténu neplsobi zatizeni vyvolané shromazdovanim osob,
stabilita stény neni nepFiznivé ovlivnéna deformaci jinych ¢asti budovy (napf. deformaci stropu) nebo
provozem v budove,
musi byt zvdZen dopad jakychkoli dveri nebo jinych otvorl vytvorenych ve sténé,
vliv otvord ve sténé miZe byt zanedbén v nésledujicich pripadech:
- pokud celkové plocha otvord neni vét$i nez 2,5 % plochy stény,
- pokud nejvétsi plocha kazdého jednotlivého otvoru ve sténé neni vétsi nez 0,1 m? a vyska nebo
Sitka kazdého jednotlivého otvoru neni vétsinez 0,5 m,
musi byt zvaZzen dopad jakychkoliv drazek ve sténé,
podepreni podél okrajl je Gcelné navrZené a konstrukéné zabezpedené,

minimalni pevnost malty pro tenké zdici malty je M5.

V pripadé pozadavkd na pricky, které prekracuji tyto limity, je nutné postupovat v souladu s prislus-

nymi normami pro navrh svislych konstrukei.
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Tabulky pro stanoveni maximalnich délek nevyztuzenych stén v zavislosti na jejich
tloustce, vysce a zpusobu pFichyceni.

N gl

Typ stény A

L

- -‘

—

e — |

Typ stény B

Typ A: stény s oporou na Ctyfech hranach;

Typ B: stény s oporou na vSech okrajich s vyjimkou jednoho svislého okraje;

Typ stény C

Typ C: stény s oporou na véech okrajich kromé horni hrany;
Typ D: stény s oporou pouze na hornim a dolnim okraji. Max. &tihla sténa (vy3ka / tloustka) je 3.

Sténatypu A

tloustka stény

(mm)
200
150
125
100
75

Sténa typu B

tloustka stény

(mm])
200
150
125
100
75

Sténatypu C

tloustka stény

(mm])
200
150
125
100
75

2,25

8,00
8,00
8,00
8,00
8,00

2,25

8,00
8,00
8,00
8,00
4,50

2,25

8,00
8,00
8,00
5,40
3,82

8,00
8,00
8,00
8,00
8,00

8,00
8,00
8,00
8,00
4,20

8,00
8,00
8,00
5,35
3,75

2,75 3,00 3,25
8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
2,75 3,00 3,25
8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
8,00 6,00 5,70
2,75 3,00 3,25
8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
6,75 655 6,50
530 525 5,10

vyska stény H (m)

3,50 3,75 4,00

max. délka L (m)

8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
8,00 = =

vyska stény H (m)

350 3,75 4,00

max. délka L (m)

8,00 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00
8,00 750 7,0
5,50 - -

vyska stény H (m)

3,50 3,75 4,00

max. délka L (m)

800 800 8,00
800 800 8,00
645 635 625
490 - -

4,25

8,00
8,00
8,00

4,25

8,00
8,00
6,90

4,25

8,00
8,00
6,10

4,50

8,00
8,00

4,50

8,00
8,00

4,50

8,00
7,95

L
- -‘
1
| |
| |
H ' I |H
I |
| |
Typ stény D
475 5,00 525 550 575 6,00
800 800 800 800 800 8,00
8,00 8,00 8,00 - - -
4775 500 525 550 575 6,00
8,00 800 800 800 8,00 8,00
8,00 8,00 8,00 - = -
4,75 500 525 550 575 6,00
8,00 800 800 800 8,00 8,00
7,80 7,65 7,50 - = -
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Sténa typu D

vyska stény H (m)

tloustka stény 2,25 250 275 300 325 350 375 4,00 425 450 475 500 525 550 575 6,00
(mm) max. délka L (m)

200 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 8,00
150 8,00 800 800 800 800 800 800 800 8,00 - - - - - - -
125 8,00 800 800 800 800 800 8,00 - - - - - - - - -
100 8,00 8,00 8,00 8,00 - - - - - - - - - - - -
75 8,00 - - - - - - - - - - - - - - -

Uvedené hodnoty jsou orientacni, pro zatizené stény a stény jinych tlousték, je treba postupovat podle EN 1996-1-1.

L1 L2
- - - " 2 _
_ |
5 1
H ! . H
Typ stény A s otvory Typ stény D s otvory
Typ stény A s otvory: Typ stény D s otvory:
tloustka stény se urci za predpokladu, Ze sténa je typu B a jeji za predpokladu, Ze vzdalenost L2 neni mensi nez 2/3 vzdale-
délka L je vétsi z hodnot L1 a L2 (osa otvoru se povazuje za nosti L1 od otvord a je vétsi nez 2/3 vySky H stény, max. délka
volny okraj). stény L z tabulky D se rovna délce L1 (osy otvord se povazuji
za volny okraj).
Nosné sténa Ytong Nosna sténa
Y ! A Separacni  Ytong spojka Ytong tvarnice
Sevﬁz:sacm YtonZ%iZOJka tYlto1nZg5tr\;ar;n|ce vrstva zdiva tl. 125 mm
\
Spara + tmel ‘ }
\— Spéra + tmel

Hmozdinka s vrutem
Ytong vnitFni

—— omitka tepeln&izola&ni

Ytong vnitfni

omitka tepelnéizolacni
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Vytmelena
spara

t— Separacni vrstva

Ytong spojka zdiva

t— Ytong tvarnice tl. 125 mm

Maltové loZe + separacni vrstva
[napf.: asfaltovy pas)

——— Konstrukce podlahy

U pricek tl. 125 mm s délkou
4 m je doporucené pouzit
kotveni do stropni konstrukce

N

Nerezovy

Ytong

Nenosny preklad délky
2500mm

Vyrez tvarnice podle poZadované

vysky otvoru

Dvere s pouzdrem
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hrebik / vrut

spojka zdiva
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